Impactos no resultado   2.630.617  1.671.229  2.792.948  (553.071)  (1.639.602)

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, efetuadas por terceiro

especializado, no vencimento das transações para as empresas com moeda funcional

reais (positiva e negativa, antes dos efeitos fiscais), conforme segue:

   Análise de sensibilidade das taxas de câmbio

30/06/2022

 Cenários

   Provável  25%  50%  -25%  -50%

U.S.$  5,2380  5,2200  6,5250  7,8300  3,9150  2,6100

Euro  5,4842  5,5854  6,9818  8,3781  4,1891  2,7927

GBP  6,3726  7,0627  8,8283  10,5940  5,2970  3,5313

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias monitoram as flutuações nas taxas de juros

variáveis relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para

minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

56

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e

financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e

reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenários de variação

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  805.620  1.396.669  1.598.251  994.043  792.640
Títulos e valores mobiliários  349.889  545.433  632.905  370.488  283.016
Caixa restrito  9.143  11.429  13.714  6.857  4.571
Arrendamento e concessão parcelados  (173.611)  (217.014)  (260.417)  (130.208)  (86.806)
Passivos de arrendamento  (395.494)  (396.423)  (397.345)  (394.566)  (393.637)
Instrumentos financeiros derivativos  138.584  (1.913.354)  (2.450.597)  (329.768)  464.194
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (2.404.209)  (2.844.360)  (3.365.571)  (1.801.936)  (1.280.725)
Outros passivos financeiros  (107.736)  (132.187)  (156.637)  (83.286)  (58.835)
Impactos no resultado  (1.777.814)  (3.549.807)  (4.385.697)  (1.368.376)  (275.582)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte

especializada e o Banco Central do Brasil (BACEN) em 08 de julho de 2022, como

segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  13,78%  17,22%  20,66%  10,33%  6,89%
CDI  13,78%  17,22%  20,66%  10,33%  6,89%
TJLP462 (TJLP + 1% a.a.)  7,40%  9,00%  10,60%  5,80%  4,20%
TJLP  6,40%  8,00%  9,60%  4,80%  3,20%
IPCA  5,63%  7,04%  8,45%  4,23%  2,82%
IGPM  5,27%  6,58%  7,90%  3,95%  2,63%
Libor  4,05%  5,06%  6,07%  3,04%  2,02%
Fed Funds  4,25%  5,31%  6,38%  3,19%  2,13%

iii. Risco de preço

 Posição financeira e ganhos (perdas) não realizados nas operações de

comercialização de eletricidade, líquido

As operações de comercialização de energia elétrica são transacionadas em

mercado ativo e reconhecidas pelo valor justo por meio do resultado, com base

na diferença entre o preço contratado e o preço de mercado das contratações

em aberto na data do balanço.

Este valor justo é estimado, em grande parte, nas cotações de preço utilizadas

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)